Nº 3260- ANO XVI

Diário
MACARANI

Prefeitura Municipal de

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Selma Rodrigues Souto
PREFEITA

Ofi cial
Sexta-feira, 04 de Outubro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVENIDA CAMILO DE JESUS LIMA - CENTRO

CNPJ: 13.751.540/0001-59 - CEP: 45.760-000 - MACARANI - BA

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de
2024, na importância de R$ 1.290.000,00 (Um milhão e
duzentos e noventa mil reais), para reforço de dotações.

DECRETO Nº 1856 DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACARANI, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Municipal 403 de 20 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2024, na importância de R$
1.290.000,00 (Um milhão e duzentos e noventa mil reais), de acordo com a Lei n° 403, para reforço das seguintes
dotações:

020005 - EDUCAÇÃO

2.014 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1543 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

020008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.024 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 340.000,00

Total por Ação: 340.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 340.000,00

020009 - OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.034 - GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 300.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

Total por Ação: 500.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 500.000,00

020010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.042 - PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.1.90.11.00 / 1605 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.047 - ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO P/ PROCEDIMENTOS EM ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE

3.1.90.11.00 / 1605 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 350.000,00

Página: 1 de 504/10/2024 - 16:04:30 - 3577095  SIAFIC -

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3260 - ANO XVI  Sexta-feira, 04 de Outubro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVENIDA CAMILO DE JESUS LIMA - CENTRO

CNPJ: 13.751.540/0001-59 - CEP: 45.760-000 - MACARANI - BA

Total Suplementado: 1.290.000,00

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total
ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

020002 - GABINETE DO PREFEITO

2.005 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 15.000,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.007 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 40.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 25.000,00

Total por Ação: 65.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.000,00

020003 - ADMINISTRAÇÃO

1.002 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

020004 - FINANÇAS

2.009 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 20.482,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 5.500,00

Total por Ação: 25.982,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.982,00

020005 - EDUCAÇÃO

1.003 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 20.700,00

Total por Ação: 20.700,00

1.004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 1571 - Obras e Instalações 106.410,00

Total por Ação: 106.410,00

2.011 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Página: 2 de 504/10/2024 - 16:04:30 - 3577095  SIAFIC -

3 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3260 - ANO XVI  Sexta-feira, 04 de Outubro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVENIDA CAMILO DE JESUS LIMA - CENTRO

CNPJ: 13.751.540/0001-59 - CEP: 45.760-000 - MACARANI - BA

2.012 - APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 5.500,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.500,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 3.300,00

Total por Ação: 14.300,00

2.014 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 40.000,00

3.1.90.13.00 / 1541 - Obrigações Patronais 25.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total por Ação: 165.000,00

2.067 - CURSO PREPARTORIO PARA O ENEM

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.068 - CURSO PREPARTÓRIO PARA A PROVA BRASIL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 366.410,00

020006 - CULTURA

2.020 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 10.900,00

Total por Ação: 10.900,00

2.021 - APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TRADICIONAIS

3.3.90.31.00 / 1715 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 140.000,00

3.3.90.31.00 / 1716 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 140.000,00

Total por Ação: 280.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 290.900,00

020007 - ESPORTE E LAZER

2.022 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ESPORTES E LAZER

3.3.90.31.00 / 1500 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 27.200,00

Total por Ação: 27.200,00

2.023 - APOIO AO ESPORTE AMADOR

3.3.90.32.00 / 1500 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 21.700,00

Total por Ação: 21.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 48.900,00

020009 - OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.009 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 1754 - Obras e Instalações 10.900,00

Página: 3 de 504/10/2024 - 16:04:30 - 3577095  SIAFIC -

4 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3260 - ANO XVI  Sexta-feira, 04 de Outubro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVENIDA CAMILO DE JESUS LIMA - CENTRO

CNPJ: 13.751.540/0001-59 - CEP: 45.760-000 - MACARANI - BA

Total por Ação: 10.900,00

1.015 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIO

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.034 - GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 100.708,00

Total por Ação: 100.708,00

2.037 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIOS E PLUVIAIS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 20.000,00

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalações 30.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.061 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 1701 - Obras e Instalações 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 281.608,00

020011 - AGRICULTURA E PECUÁRIA

2.055 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.056 - DESENVOLVIMENTO DA  AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.90.32.00 / 1500 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 16.300,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.900,00

Total por Ação: 27.200,00

2.057 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL E VEGETAL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 10.900,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 79.200,00

020012 - MEIO AMBIENTE

2.058 - GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

3.3.90.14.00 / 1500 - Diárias - Civil 10.500,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

Total por Ação: 22.500,00

2.059 - SERVIÇOS DE APOIO AO TURISMO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.500,00

Página: 4 de 504/10/2024 - 16:04:30 - 3577095  SIAFIC -

5 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3260 - ANO XVI  Sexta-feira, 04 de Outubro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVENIDA CAMILO DE JESUS LIMA - CENTRO

CNPJ: 13.751.540/0001-59 - CEP: 45.760-000 - MACARANI - BA

020014 - RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2.064 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 1.400,00

Total por Ação: 1.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.400,00

020015 - PLANEJAMENTO

2.065 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 30.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 4.700,00

Total por Ação: 34.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.700,00

020016 - DESENVOLVIMENTO

2.066 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO

3.3.90.14.00 / 1500 - Diárias - Civil 5.500,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 10.900,00

Total por Ação: 16.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.400,00

Total Anulado: 1.290.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 02 de outubro de 2024.

Página: 5 de 504/10/2024 - 16:04:30 - 3577095  SIAFIC -

SELMA RODRIGUES SOUTO
Prefeita Municipal

CPF: 002.623.305-39

		2024-10-04T19:14:46-0300
	PRIMASY TECNOLOGIA LTDA:21225922000177